
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968 53Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2015

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme 
prevê o art. 29, parágrafo único, da Resolução CONMETRO 
n.º 08/2006, considerando ainda a impossibilidade de 
localização dos  interessados, pelo presente edital, NOTIFICA os 
interessados abaixo relacionados que tiveram contra si lavrados 
Autos de Infração, estando sujeitos às penalidades previstas no 
artigo 8º da Lei nº 9933/99, a fi m de que, querendo, ofereçam 
DEFESA ADMINISTRATIVA no prazo de 10 (dez) dias a contar 
da publicação do presente edital, a ser encaminhada a Sede do 
IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a qualifi cação do 
defendente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão 
ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante 
Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no 
horário de 08:00 h às 14:00 h, ou pelo telefone (091) 3217-
0500.

PORTARIA Nº PROCESSO Nº
A  J O SILVA COMERCIO ME 982/15

A. ALVESDE FREITAS E CIA LTDA 1600/15
AÇOUGUE E COMERCIAL MOREIRA LTDA -ME 1458/15

AÇOUGUE E COMERCIAL MOREIRA LTDA -ME 1457/15
AÇOUGUE E COMERCIAL MOREIRA LTDA -ME 1553/15

ANTONIO CELIS SILVA SOUZA 1253/15
ANTONIO SILVA DE ARAUJO 149/14
CASARIN CEREALISTA LTDA 70/15
CASARIN CEREALISTA LTDA 68/15
CASARIN CEREALISTA LTDA 4828/14
DE PAULA SUPERMECADO 1328/15
DE PAULA SUPERMECADO 1329/15

EDILENE PEREIRA DA CRUZ ME 932/15
IVANILDA PEREIRA SALVADOR DE CASTRO 4714/14

IZOLENE SOARES BATISTA 4521/14
J. DE LAIA P. JUNIOR 1254/15

JOSE ALEX BARROSO VIEIRA 3868/14
LATICINIO SANTA TEREZA LTDA 1032/15

MARIA ISMAR XAVIER DE ALMEIDA 4531/14
PLURIQUIMICA IND. E COM. LTDA 1417/15

RILDO S LOBATO - ME 1509/14 
SENDA IND. E COM. DE CEREAIS ME 36/15

SERGIO PINHEIRO MAUES 1377/14
SIMONE CRISTINA 1207/14

VALE COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA 5099/14

Belém, 09 de Setembro de 2015.
JORGE REZENDE

PRESIDENTE DO IMETROPARÁ
Protocolo 873480

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 870/2015, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.966, DE 08/09/2015.
Onde se lê: PORTARIA Nº 870/2015, de 03 de setembro de 2015.
Leia-se:      PORTARIA Nº 879/2015, de 03 de setembro de 2015.

Protocolo 873534

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 875/2015, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/389100, de 04/09/2015;

RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor MARLON LIMA DA SILVA, matrícula 
nº. 5920135/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Urbano, a viajar ao município de Santarém/
Pa, no período de 14 e 19/09/2015, com objetivo de realizar 
coleta de informações e documentos - mapas, Planos Diretor, 
habitação, saneamento, transporte etc.; Levantamento de campo 
com registro fotógrafo e georreferenciamento de áreas - lixões, 
ocupações irregulares, vetores de crescimento etc.; Entrevista 
- com aplicação de questionários, com gestores e técnicos dos 
municípios de Santarém, Belterra e Mojuí dos Campos.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 5.½ 
(cinco e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 873314
PORTARIA Nº 876/2015, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/393534, de 09/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO 
LEOPOLDINO, matrícula nº. 57196031/1, ocupante do cargo 
de Motorista, a viajar ao município de Goianésia/PA, no período 
de 10 à 11/09/2015, com objetivo de conduzir o veículo com o 
técnico desta SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e  meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 873372
PORTARIA Nº 877/2015, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/393534, de 09/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional, a viajar ao  Município de Goianésia/PA, no período 
de 10/09 a 11/09/2015, com objetivo de aferir construção de 
poços, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 873374

PORTARIA Nº 878/2015, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/392150, de 08/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor PAULO ANDRE DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro  Civil, lotado 
na Diretoria de Gerenciamento de Obras, a viajar ao município 
de Cametá/PA, no período de 23 à 25/09/2015, com objetivo de 
proceder fi scalização nas obras de construção da UIP PRO PAZ e 
pavimentação e drenagem, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 873516

PORTARIA Nº 880/2015, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/390262, de 04/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Ges tão de Infraestrutura, a viajar ao Município de Santa Isabel/
PA, no dia 17/09/2015, com objetivo de proceder visita técnica 
da CP 10/2015 - Construção de 02 Blocos Carcerários no Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará, no complexo Penitenciário 
de Americano, no referido município..
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 873557
PORTARIA Nº. 881/2015, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/390262, de 04/09/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, 
matrícula nº. 5550/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar ao município 
de Santa Isabel/PA, no dia 17/09/2015, com objetivo de conduzir 
o veículo com os Técnicos desta SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 873563

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 35-2015
PROCEDÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2015

Data da Assinatura: 04/09/2015
Prazo de Vigência: 12 Meses
Objeto: Fornecimento de materiais para uso em manutenção 
preventiva nos equipamentos das elevatórias da COSANPA do 
GUAMÁ, BOLONHA e UTINGA.
Valor: R$ 361.430,00 (trezentos e sessenta e um mil e 
quatrocentos e trinta reais)
Contratada: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E FORNECIMENTO 
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 873610
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 90/2014
Data de Assinatura: 04/09/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 10.09.2015, encerrando em 
09.09.2016
Contratada: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 873599
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 92/2014

Data de Assinatura: 04/09/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 10.09.2015, encerrando em 
09.09.2016
Contratada: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 873608


